no.
c. II: Iudex catholicus quoad divortium coniugum hebraeorum.....	396
C. III: Id. quoad divortium acatholici ab infideli	397
C. IV: Advocatus catholicus quoad divortium non bap- tizatorum	398
C. V: Id. quoad divortium acatholici ab infideli	399
C. VI: Parochus conventus coram iudice civili.....	400
C. VII: Quid liceat civi onerato tributis nimis.....	401
 Epik e ia	 402-413
Doctrina.....	402-405
Causa I: Missam dominicalem omittens ex epikeia ...	406-408
C. II: Epikeia quoad omissionem Officii.....	109
C. III: Id. quoad laborem dominicis diebus.....	410
CC. IV-V: Id. quoad ieiunium Ecclesiae et quoad lectio- nem librorum prohibitorum	411
C. VI: Id. quoad Constitutiones O. P.....	412
C. VII: Id. quoad impedimenta matrimonii.....	413
 Pr a e c e p t a	 414-426
Doctrina.....	414-417
Causa I: Pia Unionis moderator nimis postulans.....	418-421
C. II: Uxor faciens eleemosynam contra vetitum viri.	422
C. III: Puella vacans pietatis exercitiis contra vetitum parentum.....	423
C. IV: Sacerdos subiacens praecepto personali.....	424
C. V: An uno actu satisfieri possit pluribus praeceptis.	425
C. VI: Num etiam eodem tempore.....	426
 Index Auctorum.....Pag.	 261
Index alphabeticus rerum	Pag. 263

INTRODUCTIO

MORALIS TRADITIONALIS ET SITÜATIONIS

Doctrina.

Ex principiis naturaliter notis procedit Philosophus moralis ad deducendas conclusiones, proximas et remotas, sic determinans in universali—prouti scientiam decet—agendi normas fini ultimo naturali consentaneas, quapropter actuum humanorum regulas Ethicae; v. gr. Homini agendum est ad rationem conformiter, sed ad rationem conforme est quod cuique suum reddatur, ergo deposita sunt reddenda.

Ex veritatibus quoque revelatis Theologus procedit ad deducendas conclusiones proximas et remotas, sic determinans in universali—prout exigit scientia—normas agendi congruas superno fini, humanorum igitur actuum regulas moralis Theologiae; v. gr. Insontem non occides (Ex., 23, 7), atqui craniotomia est occisio innocentis, ergo craniotomia est divinitus vetita.

Ab his universalibus agendi normis, notis per habitus syndereseos, scientiae, fidei, homo proficiscitur ut cognoscat num actus aliquis in concreto sit moraliter bonus aut moraliter malus, ponendus aut omittendus potius; v. gr. Deposita sunt reddenda, sed hic ensis fuit depositatus, ergo red-

dendus; craniotomia est illicita, sed haec chirurgica operatio est craniotomia, ergo haec chirurgica operatio est illicita. Hinc D. Thomas: «Ratio secundum duplicem scientiam est humanorum actuum directiva: scilicet secundum scientiam universalem et particularem. Conferens enim de agendis, utitur quodam syllogismo, cuius conclusio est iudicium seu electio vel operatio. Actiones autem in singularibus sunt. Unde conclusio syllogismi operativi est singularis. Singularis autem propositio non concluditur ex universali nisi mediante aliqua propositione singulari: sicut homo prohibetur ab actu parricidii per hoc quod scit patrem non esse occidendum, et per hoc quod scit hunc esse patrem» 1.

- 3 At si conclusio huiusmodi descendit ab aliquo principio, oportet hoc principium esse applicabile ad casum singularem qui nunc agitur. Quapropter principia legis naturae vel divinae, unde ratio recta syllogizat, debent esse applicabilia ad multiplices casus.

Quin ideo omnia principia pari gaudeant universalitate. Nam «ratio practica negotiatur circa contingentia, in quibus sunt operationes humanae: et ideo, etsi in communibus sit aliqua necessitas, quanto magis ad propria descenditur, tanto magis invenitur defectus» 2. Ideo deposita esse reddenda non est verum in omni casu, sed ut in pluribus; falsum, contra, in paucioribus. Paucioribus igitur his casibus non oportet applicetur haec norma agendi (quae ad huiusmodi casus non protenditur), sed norma alia superior ideoque universalior (casus istos complectens).

- 4 Quo quidem uno sensu de mutatione legum naturae loquimur; non quasi alia esset lex naturae abstractae et alia lex naturae concretae—quasi illa foret immutabilis, haec vero variabilis—, sed quod quaedam praecepta legis naturae ur-

1 S. Thomas. *Summa Theol.*, I-II. 76. 1.

2 S. Thomas, *l. c.*, 94. 4.

géant dumtaxat ut in pluribus; sic attamen ut in casibus ceteris invocanda et applicanda sint alia, naturalis quoque legis, praecepta.

Agitur ergo casus collisionis sive conflictus legum, prout communiter dicitur. Cum tamen in adiunctis lex inferior cedat superiori legi praevalenti, ad indicium verum de agendis procedit omnis homo, in determinata quoque situatione, ex aliquo principio morum seu ex aliqua lege universalis.

Demum, haec lex universalis, quod fundetur in essentiali rerum ordine—si lex naturae—aut fulciatur—si revelata—auctoritate Dei, qui nec fallere potest neque falli, gaudet prorsus obiectivo valore; quem et obtinent conclusiones logicae—[^]propterea e principiis deductae quoniam in principiis continentur—. Actus igitur hic concretus, non modo bonitatis refert speciem, est insuper objective bonus.

Casus primus.

Lucretius, etsi laicus, religionem in lycaeis Urbis docet. 6 Novis ideis quoad ethicam situationis quae dicitur illectus, eam ut certam doctrinam moralem suis discipulis tradit. Deo enim acceptum est non tam id quod legibus moralibus statuitur, docet Lucretius, sed quod conscientia mea in singulis peculiaribus condicionibus dictat: conscientia igitur non est quaedam norma cognoscitiva et passiva, sed activa quidem ac creatrix praecipua totius moralitatis.

Nonnulli alumni, novitatis pruritus persentientes, auctoritati ecclesiasticae rem deferunt, cui per singulos annos ius religionis professores confirmandi pertinet. Postea vero scrupulis angustiantur se male egisse, ut delatores in re minimi momenti et proinde ad reparationem teneri.

Quaeritur :

- 1) Quid de «Ethica situationis»?
- 2) Quid ad casum?

Solutio

7 *Ad Ium.*— «Ethica situationis», de qua Pius XTI I et Instructio consequens S. Officii², distinguens naturam humanam essentialem, abstractam, absolutam—quoad elementa nempe sine quibus homo non manet amplius homo—et naturam humanam existentialem, concretam, relativam—quae importaret insuper elementa non pauca, etiam substantialia, quibus ipsamet essentialia elementa modificantur penes hominem individuum—, et ideo secernens legem naturalem abstractam, absolutam et immutabilem, a lege naturali concreta, relativa atque variabili, duplex exhibet postulatum, negativum et positivum videlicet.

Postulatum negativum sic sonat: Ultima et decisiva norma recte agendi, ex qua homini, in situatione concreta posito, innotescit quid sit obiective bonum aut malum, non est, saltem in multis rebus, norma obiectiva, ordo nempe obiectivus rectus, naturali (et immutabili) lege determinatus et ex hac lege certo cognitus, seu legis naturalis (et immutabilis) ad particularem casum applicatio, attentis et ponderatis casus circumstantiis. Quapropter tum ordo obiectivus tum regulae generales non necessario et semper valorem normae ultimae et decisivae obtinent; non sunt, aliis verbis, ultima et decisiva norma agendi in omni individua situatione. Contendunt igitur situationis Ethicae patroni plura quae traditionalis seu obiectiva Ethica adscribebat naturae legi non habere valorem absolutum; hic vel ille, propterea, casus ab illis principiis exsulat seu est exemptus. Etiam cum illa principia sunt applicabilia, haec contendunt non applicari sola. Decisio

» AAS.. 44 (1952), pp. 273. 414 ss.

» AAS.. 48 (1956). p. 144 s.

ergo conscientiae non fit, aiunt, per syllogismum, formalem aut virtualement.

Postulatum vero positivum est huiusmodi: Ultima et decisiva norma recte agendi est intimum ac immediatum cuique mentis iudicium sub lumine interno et individuali. Hoc lumen significat individuo homini in concreta situatione posito quid sibi tunc agendum sit ut obiective bonum, quid omittendum ut obiective malum. Sic homo praeservatur vel facile liberatur a multis conflictibus ethicis aliter insolubilibus. Sufficit animi sinceritas qua homo, in concreta quavis situatione, iudicet coram Deo.

Breviter his opponam quae alias | vulgavi fusius.

8

Postulatum illud negativum adducit imprimis in absurda: nam conscientiae iudicium foret obiective rectum atque verum etsi in nonnullis casibus dictaret fidem catholicam deserendam, matrimonii vinculum dissolvendum, abortum procurandum, legitimae auctoritati (domesticae, ecclesiasticae, civili) negandam oboedientiam². Repugnat insuper doctrinae morum ab Ecclesia catholica constanter seu per saecula traditae: in hac enim doctrina decisio quae dicitur conscientiae fit per syllogismum; sed in huiusmodi syllogismo applicatur lex naturae essentialis ad casum particularem seu ad situationem concretam; ergo principia quaedam legis naturae (essentialis et immutabilis), unde ratio recta syllogizat, applicabilia sunt ad casus universos—etiam tunc cum agitur casus, ut aiunt, collisionis sive conflictus legum et lex inferior cedit superiori, iudicium de agendis in hac determinata situatione venit ex aliquo principio morum seu ex aliqua lege universali, potiori et praevalente.

¹ *Ethica situationis et doctrina Aquinatis*, in *Angelicum*, 35 (1958), pp. 139-158.

² «De sorte que la réponse peut être d'échanger la foi catholique contre d'autres principes, de divorcer, d'interrompre la gestation, de refuser obéissance à l'autorité compétente dans la famille, dans l'Eglise, dans l'Etat, et ainsi de suite» (Pius XII. AAS.. 44 [1952], p. 416).

Quoad postulatum positivum haec maxime notanda. Quoniam evocatur internum lumen ad praeservandum vel facile liberandum hominem a multis ethicis conflictibus aliter insolubilibus, agitur de actionibus quae aliter iudicantur aut indicandae forent ad legem essentialis naturae atque ad legem naturae existentialis, de collisione inter normam communem, v. gr. abortus directus est illicitus, atque normam individualement, v. gr. abortus directus est omnino licitus in adiunctis. Hoc indicium effertur immediatum, nempe per se notum. Sed non est notum omnibus, cum theologi catholici in nullo casu admittant abortus directi liceitatem. Erit ergo notum individuo in concreta situatione posito? Oporteret ostendere praecipue leges naturae existentialis notiores esse cuilibet prae essentialis naturae legibus—fuerunt etenim gentes quae licitum putarunt latrocinium—; et oporteret insuper demonstrare lumen illud internum et individuale nullis esse tenebris obnoxium. Ipsi, de reliquo, situationis Ethicae fautores petunt sinceritatem quasi recti iudicii condicionem. At si sinceritas sufficeret, ignorantia prorsus invincibilis daretur numquam; sunt tamen tot quaestiones inter theologos sincerissimos disputatae. Indicium prudentiae verum inest per connaturalitatem solis hominibus, praeterquam sinceris, virtuosis; sed a natura speciei vel essentiali nemo nostrum obtinuit nisi virtutum semina, a natura vero individuali vel existentiali qui natus est inclinationem ad fortitudinem non est ad mansuetudinem propensus; eius ergo iudicium, per connaturalitatem, non esset extendendum ad materiam omnis virtutis; praeterquam illa innata inclinatio corrumpi certo potest pravis habitibus. Ageretur ergo iudicium per connaturalitatem, consequens virtutem perfectam, sive acquisitam sive infusam; quae non est omnibus, quamque ipsi qui habent possunt amittere x.

1 <Du reste Nous opposons à *l'éthique de situation* trois considérations ou maximes. La première: Nous concédons que Dieu veut premièrement et toujours l'intention droite; mais celle-ci ne suffit pas. Il veut

Ad Hum.— Cum Lucretius tradat suis discipulis Ethicam situationis tamquam doctrinam moralem certam, hanc autem doctrinam S. Congr. S. Officii et ipse Summus Pontifex damnaverint, bene fecerunt Lucretii alumni illi deferentes rem ecclesiasticae auctoritati cui per singulos annos ius est professores religionis confirmandi. Nec habent quod scrupulis angustientur de delatione facta vel reparatione facienda

Alii casus.

C. II.— Evagrius tenet conscientiam esse cuiuslibet individuo priorum actuum regulam, ideoque sufficere si agens uni attendat dictamini conscientiae.

Sol.— Nisi dicamus mentem nostram esse factivam veritatis, quae non amplius definiretur per conformitatem intellectus ad res, conscientia non est regula morum suprema seu autonoma; sed conscientia vera est regula proxima per se, conscientia invincibiliter erronea est regula proxima per accidens; conscientia, contra, vincibiliter erronea non est regula proxima—conscientiam enim vincibiliter erroneam tenemur deponere prae actu, ad propria actuum principia recurrentes, seu actus ad legem, cui subiciuntur, comparantes (cf. 176).

C. III.— Alipius monet quod in vita nostra quotidiana simus prorsus solliciti de operando bono atque vitando malo, abstractione facta omnino a lege, naturali aut divina, quippe quae, cum sit extrinseca bonitati vel malitiae actionis, extranea sit oportet ipsi agenti.

aussi l'oeuvre bonne. Une autre: il n'est pas permis de faire le mal afin qu'il en résulte un bien. Mais cette éthique agit—peut-être sans s'en rendre compte—d'après le principe que la fin sanctifie les moyens. La troisième: H peut y avoir des situations, dans lesquelles l'homme, et spécialement le chrétien, ne saurait Ignorer qu'il doit sacrifier tout, même sa vie, pour sauver son âme» (Pius XII, AAS., 44 [1952], p. 417 s.).

Sol.— Sed undenam nobis innotescit quid sit bonum vel malum, Deo vel acceptum vel invisum, nisi ex lege naturali vel divina? De ipsa Decalogi revelatione, quorum praecepta sunt naturalis legis et propinquissima principiis per se notis, haec D. Thomas: «Necessarium fuit ad directionem humanae vitae habere legem divinam..., quia propter incertitudinem humani iudicii, praecipue de rebus contingentibus et particularibus, contingit de actibus humanis diversorum esse diversa iudicia, ex quibus etiam diversae et contrariae leges procedunt. Ut ergo homo absque omni dubitatione scire posset quid sit ei agendum et quid vitandum, necessarium fuit ut in actibus propriis dirigeretur per legem divinitus datam, de qua constat quod non potest errare» h De facto, ut ipsemet ex Iulio Caesare commemorat², fuerunt nonnullae gentes quae latrocinium reputarunt licitum, naturae quamvis legi contrarium.

- 12 C. IV.— Saltem ut homines bonum operentur in spiritu libertatis qui est filiorum, Robertus vult ut pro efformando dictamine conscientiae seipsos constituent in conspectu Dei et eligant sincere coram Deo, nihil de lege curantes.

Sol.— Imprimis filiorum seu libertatis spiritus opponitur quidem coactioni seu legi quatenus coactivae, non tamen opponitur oboedientiae seu legi ut directivae; porro lex est primario actuum norma seu regula. Sed neque Deus singulis loquitur ut ipsis innotescat patris voluntas; loquitur quidem omnibus quoad primissima praecepta naturalis legis; quoad cetera locutus est omnibus per prophetas, per Christum, per apostolos, quibus et dixit: «Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit» (Lc., 10,16). Ad quid, denique, assistentia Ecclesiae catholicae promissa quoad res morum, si quilibet obtineret a Deo revelationem immediatam?

1 S. Thomas, *Summa Theol.*, I-II. 91. 4.

a *Ibidem*.

C. V.— Quoniam ex ipso Paulo (I Tim., 1, 5) «finis prae- 13
cepti est caritas», invocat Leovigildus S. Augustini regulam:
«Dilige, et quod vis fac»¹, quasi ad hanc unam normam unus-
quisque, in concreta situatione positus, iudicare possit num
actio sit ponenda aut omittenda potius.

Sol.— Ipsum amorem esse coecum iam animadvertit D.
Thomas, ad illam sententiam Aristophanis: amantes deside-
rare ex ambobus fieri unum; quod tamen impossibile est
absque corruptione unius vel utriusque²; quapropter amor
moderandus est ad rationis dictamina, alias continget homini
id quod et equo coeco, qui tanto fortius impingit et laeditur
quanto fortius currit³. Et si quidem in praecepto duplici ca-
ritatis continentur cetera praecepta sicut conclusiones in
principiis, et ideo «qui perfecte cognosceret principia secun-
dum totam suam virtutem, non opus haberet ut ei conclu-
siones seorsum proponerentur»⁴; non tamen habemus omnes
homines perfectam penetrationem principiorum. Hinc, si
praecepta Decalogi—conclusiones proximae, videlicet—non
innotescunt omnibus (11), a fortiori conclusiones remotae.

C. VI.— Ariminius contendit Deum plus curare de bona 14
agentis intentione quam de bono actu; ideoque interesse qui-
dem agere ex intentione bona, parum autem vel nihil referre
num sit bonum malumve quod agitur.

Sol.— Quod Deus plus curet de intentione non importat
electionem et executionem neglegendas: intentio est finis,
dum electio et executio sunt mediorum. Sed nec finis obti-
netur quibuscumque mediis—sunt enim actus qui, nedum in
finem ducant, a fine abducunt—, nec voluntas agentis bona
est cum actus est malus ex obiecto—bonum enim ex omni
parte, malum ex defectu singulari—. De cetero, si recta suf-

¹ S. Augustinus, *In Ioan.*, tr. 7. n. S: PL.. 35. 2033.

² S. Thomas, *l. c.*, 28, 1, 2m.

³ Id., *ib.*, 58, 4, 3m.

Id., *ib.*, IMI, 44, 2.

ficeret intentio, omnino frustra excogitata fuit fundamentalis illa distinctio naturae existentialis et naturae essentialis, legis naturae concretæ et variabilis et legis naturae abstractæ atque immutabilis; quapropter et consequens innatum lumen pro indicandis actibus ad hanc normam duplicem: sufficeret agenti conscientia psychologica de rectitudine intentionis, nec agens indigeret speciali lumine, propriae naturae existentiali indito. Sed Ariminius videtur ita loqui ac si finis iustificaret media (128).

- 15 C. VII.— Traditionalem doctrinam morum ideo saltem reformandam Carolus existimat quod in nonnullis casibus homines ad recte indicandum de actus concreti bonitate vel malitia non pertingunt per syllogismum sed per intuitionem.

Sol.— Carolus confundere videtur syllogismum formalem atque virtuales. Concedimus quidem indicium rectum de modo agendis non perpetuo postulare primum; quin propterea ab altero non pendeat. Quo ambæ nempe præmissæ, maior seu universalis et minor sive particularis, sint magis notæ, syllogismus formalis supervacuanior erit; sed interrogatus, v. gr. cur negaverim tentationi consensum, illico respondebo: quoniam tentabar ad malum, et malum est fugiendum. Quoties rationem reddere valeo, ratiocinatio adfuit.

DE FINE ULTIMO HOMINIS

I. FINIS HONESTUS OPERANTIS

Doctrina.

Quamvis homo non teneatur, neque possit, agere semper ex deliberatione, quoties tamen deliberate agit tenetur agere propter finem sive bonum honestum : debet enim agere ad exigentias naturae propriae, rationalis nempe, et dicitur honestum quod convenit rationi. 16

Praeceptum igitur praefigendi finem honestum deliberatis actibus est praeceptum naturale, agendi conformiter ad rationem; et quidem affirmativum secundum formam, sed negativum secundum sensum—nihil agatis deliberate nisi in hunc finem—; ideoque obligat semper et pro semper.

Quin propterea dicendum sit praeceptum nimis rigorosum : non enim petimus relationem actualem in finem honestum, sed virtuales habemus sufficientem. Haec autem adest sive vi intentionis praecedentis, saltem generalis, vivendi et agendi secundum rationem, sive vi operis deliberate electi atque mandati executioni (finis enim honestus operis, nisi fine operantis deturpetur, est quoque finis deliberate agentis, et ideo qui facit eleemosynam, absque alio fine determinato, illam facit ad subveniendum pauperi).

- 17 Non ergo licet agere propter bonum dumtaxat utile ; quippe quod non est appetibile propter se, sed tantum propter aliud.

Nec licet (contra quosdam) agere propter solam delectationem etsi actus ex sua natura delectationi tantum inserviat, prout est aurium recreatio in musica, vel narium in olfactu florum.

Si operatio, contra, delectabilis ordinetur ex fine intrinseco in quid aliud praeter voluptatem, v. gr. actus comestionis vel coniugalis, quamvis nonnulli contenti sint si agens non excludat positive finem honestum in quem actus de sese tendit nec in ipsa actione inordinatum aliquid admittat, hoc ideo dicimus insufficiens quod non adstringimur tantum ad vitandum malum, verum insuper ut velimus atque faciamus bonum, et ideo ad bonitatem contrahendam voluntarium indirectum insufficiens—sic nemo laudatur quia visitat aegrotum proprii solatii causa—. Practice tamen, «quando aliquis vult, in quaerendo delectationem, moderate agere et nihil deordinatum admittit, iste ordinario non tantum non excludit positive finem honestum, sed vix posset hunc non implicite includere» | : eo etenim quod maiorem delectationem haberet, v. gr. in potu immoderato, qui moderate bibit non bibit propter solam delectationem (193n).

Nefas, denique, agere propter delectationem principaliter. Quoniam adhibuit delectationem natura ut a pluribus, melius et frequentius, opus executioni mandetur; et ideo secundum ordinem institutum divinitus non est opus propter delectationem, at delectatio propter opus. Esset ergo perversio ordinis ubi homo praecipue ob delectationem ageret. Licet attamen, ad divinam Providentiam consone—quae miscuit utile dulci—, agere non modo cum delectatione sed etiam propter delectationem ut finem intermedium sive subordinatum ulteriori fini.

Casus primus.

Cum audierit in concione quadam oportere nos agere, 18
actu aut saltem virtute, propter bonum honestum, ne opera
nostra bona mala sint malaque fiant peiora, quoniam finis
pravus confert bonis operibus malitiam primam, malis vero
malitiam superadditam, Pancratius se confessario sistit et
post plurium peccatorum declarationem haec adiungit: Per
longum tempus avarus fui, habens finem ultimum divitias,
quapropter opera bona nulla feci, quippe quae actu, saltem
virtute, erant relata in avaritiam; ob eandem insuper ratio-
nem peccata quae confessus sum malitia quoque avaritiae
foedata fuere.

Quid dicendum?

Solutio

Verum siquidem est quod postquam homo constituit fi- 19
nem suum ultimum in divitiis, quidquid velit actualiter vel
virtualiter propter divitias peccatum est: finis enim malus,
uti videbimus (148), suam malitiam communicat volitionibus
propter finem: quidquid avarus agat in finem avaritiae, huius
malitiam induit—primam aut superadditam.

Errat tamen Pancratius putans omnia quae bona malave
egit fuisse in avaritiae finem relata actu, saltem virtute.

Quoniam habitus non influit in actum omni prorsus tem- 20
pore; maxime si secum patitur inclinationes quasdam adver-
sas. Sicut igitur, etsi habitualiter noverim abstinentiae legem
et hodie incidere feriam sextam, possum cum ad mensam
accedo non cogitare de lege vel de feria et ideo reputare li-
citam carnum manducationem; sic quoque habitualiter ha-
bens divitias pro fine ultimo potest hic et nunc, puta cum
facit eleemosynam vel vacat fornicationi sumptuosae, non
attendere ad expensarum relationem cum divitiarum appe-

titu. Et sicut ipsamet concupiscentia carnum potest efficere ne ille cogitet de lege vel de feria, sic quae ad voluptatem superest penes avarum inclinatio, vel inclinatio naturalis ad virtutem penes vitiosos quoque superstes potest avarum impedire ne comparationem ullam instituat expensarum sive eleemosynae sive fornicationis cum avaritia. His in adiunctis, praestitutus finis pravus nullum habet influxum in eleemosynam vel in fornicationem : avarus non ideo facit eleemosynam vel consentit fornicationi quia vult pecunias suas augere.

21 Quid autem si avarus revera comparat eleemosynam vel fornicationem cum fine praestituto, cogitans simul de avaritia atque de eleemosyna sive fornicatione? Profecto si comparat has ad avaritiam, aut apprehendit illas impossibiles cum hac alia, et se determinans ad illarum quamlibet valedicit, pro momento saltem, avaritiae, id est substituit finem fini hucusque intento; aut apprehendit illas compossibiles cum hac, et tunc avaritia permittit eleemosynam vel fornicationem sumptuosam. In hoc postremo casu, finis praevie constitutus atque modo retentus influit in actum eleemosynae vel fornicationis, non quidem directe—quasi eleemosynam avarus daret vel fornicationi vacaret ut ditescat—, sed indirecte tantum, instar permittentis sive non prohibentis—eleemosyna et fornicatio non impediunt, in casu, optatum augmentum divitiarum.

22 Ergo non omnia quae avarus fecit toto illo tempore quo divitias habuit habitualiter finem suum ultimum facta fuerunt, actu vel virtute, ob divitias augendas; non igitur fuerunt omnia mala, nec quae mala exstiterunt habent avaritiae malitiam superadditam.

A lii casus.

C. II.— Titius, mercator, cum audiret damnari actus 23 propter finem utilem exercitos, putat se peccasse quod iam a multo tempore vacat negotiationi ob solam intentionem lucrandi.

Sol.— Etsi lucrum, quem ad modum pecunia, sit bonum utile, Titius probabiliter ordinavit lucrum in finem aliquem honestum, subventionem vitae, familiae, societatis, pauperum, ideoque non amabat lucrum propter se, nec ideo vacavit negotiationi ob solam intentionem lucrandi. Si tamen lucrum non ordinavit in honestum finem, tunc quidem peccavit avaritia seu inordinato appetitu divitiarum. Porro avaritia, si qua opponitur iustitiae est peccatum mortale ex genere, qua uni opponitur liberalitati est dumtaxat peccatum veniale h

C. III.— A peccato tum mortali tum veniali se Basilius 24 immunem putat ob unam quantumcumque delectationem comedat et bibat atque vacet coniugali copulae.

Sol.— Tota quidem via Basilius errat, ut constat ex propositionibus damnatis ab Innocentio XI: «Comedere et bibere usque ad satietatem ob solam voluptatem non est peccatum, modo non obsit valetudini. Opus coniugii ob solani voluptatem exercitum omni penitus caret culpa ac defectu veniali» (Denz., 1158 s.).

C. IV.— Valentinus se confessario accusat quod quaerens 25

1 «Immoderatus appetitus lucri in infinitum, ut contingit in negotiatoribus absolute, non est mortale peccatum ex suo genere» (Caietanus, in 118, a. 4, n. 1). «Quicumque appetitus insurgat, etiam cum volitione in voluntate, dummodo sit intra terminos iustitiae et non limites illius excedat, ita quod non concupiscat rem alienam animo capiendi illam iniuste, numquam est peccatum nisi veniale et sic ille appetitus non opponitur iustitiae, quia iustitiae non opponitur nisi iniustitia» (Victoria, in II-II, 118, 3. n. 2, ed. Beltrân de Heredia).

delectationem coniugalis copulae excludit finem honestum in quem coniugalis copula naturaliter tendit. Confessarius autem dubitat de huius peccati gravitate.

Sol.— Distinguamus oportet. Si hunc finem honestum Valentinus excludat tantummodo affective, actus non esset per se graviter pravus, cum inordinatus usus rei non illicitae gravem inordinationem innuat nullatenus; si effective quoque, ita videlicet ut agens velit impedire finem ad quem sua sponte operatio ordinatur, tunc certo potest actus induere malitiam gravem | Unde copula coniugalis ob solam voluptatem quaesita est peccatum leve; mortale, e contra, copula onanistica, etiam inter coniuges.

26 C. V.— Cum difficile sit debitum servare moderamen in corporalibus delectationibus, Severinus, ut iuvenes quorum curam gerit ab immoderatis delectationibus longe amoveat, corporales cunctas delectationes malas esse continuo praedicat.

Sol.— Severinus noster imitatur agendi rationem Stoicorum, de quibus D. Thomas: «Delectationes corporales arbitrantur dicendas omnes esse malas, ut sic homines, qui ad delectationes immoderatas sunt proni, a delectationibus se retrahentes, ad medium virtutis perveniant. Sed haec existimatio non fuit conveniens. Cum enim nullus possit vivere sine aliqua sensibili et corporali delectatione, si illi qui docent omnes delectationes esse malas, deprehendantur aliquas delectationes suscipere; magis homines ad delectationes erunt proclives exemplo operum, verborum doctrina praetermissa. In operationibus enim et passionibus humanis, in quibus experientia plurimum valet, magis movent exempla quam verba» 2.

| Merkelbach, *l. c.*, 158.

1 S. Thomas, *Summa Theol.*, I-II, 34, 1.

II. ORDINATIO OPERUM IN DEUM

Doctrina.

Disputatum fuit et adhuc disputatur num verba Aposto- 27
li: «Sive ergo manducatis sive bibitis, sive aliud quid facitis :
omnia in gloriam Dei facite» (I Cor., 10, 31), praeceptiva sint
aut consilium potius involvant.

Pro Angelico Doctore relata S. Pauli verba, si intelle-
gantur negative—nihil contra Deum faciatis—, exprimunt
praeceptum. Si intellegantur vero affirmative—omnia facite
propter Deum— distinguamus oportet ordinationem virtua-
lem, et sic est praeceptum; et ordinationem actualem. Haec,
si sumatur omnium distributive—quaecumque agatis—, ca-
dit sub consilio; si omnium, e contra, collective—cuncta quae
agitis—, neque praecipitur neque suadetur, cum impossibilis
sit in via et reservetur patriae h

Virtualis igitur relatio omnium nostrorum operum in
Deum cadit, pro D. Thoma, sub praecepto. Hoc autem prae-
ceptum, quamvis affirmativum secundum formam, obligat
pro semper, cum contineat universalitatem actuum—omnes
actus deliberatos.

Et pro nonnullis etiam Thomistarum agitur praeceptum 28
naturale, huic alteri aequipollens : Agite semper ad prae-
viam neque retractatam intentionem vivendi ad rationis normam;
nihil igitur otiose, nihil sine dictamine rationis agite. Aposto-
lus ergo diceret : operamini opera bona. Quo quidem sensu
communis tenet sententia theologorum ad actus bonitatem
non requiri expressam in Deum tendentiam, at sufficere im-

« S. Thomas, in 2 Sent., d. -10. q.], a. 5. 7m.

plicitam, «quatenus omne bonum honestum participatum ex natura sua ordinatur et tendit ad bonum supremum» x.

Sed, praeterquam videtur inconueniens quod S. Paulus praedictis verbis id unum exigat a Christianis—ut faciant videlicet in gloriam Dei ea quae secundum se, absque intentione superaddita, ordinantur et tendunt in divinam gloriam, et ut faciant opera naturaliter bona potius quam supernaturaliter meritoria—, D. Thomas relationem operum quam Apostolus exigit attribuit caritati, cuius est ceterarum virtutum actus ordinare in finem ipsi proprium, gloriam Dei nempe. Sicut propterea caritatis praeceptum est praeceptum divino-positivum, sic et praeceptum quod modo agitur.

- 29 Ad quaestionem autem : quoties haec intentio renovanda sit, D. Thomas respondet : «Cum aliquis se ipsum ordinat in Deum sicut in finem, in omnibus quae propter se ipsum facit manet intentio ultimi finis, qui Deus est; unde in omnibus mereri potest, si caritatem habeat» 1. Quapropter : «Si quaeratur quando oporteat actum referre in finem ultimum, hoc nihil aliud est quam quaerere quando oportet habitum caritatis exire in actum ; quia quandocumque habitus caritatis in actum exit, fit ordinatio totius hominis in finem ultimum, et per consequens omnium eorum quae ad ipsum ordinantur ut bona sibi» 3.

Si quis igitur actum hunc omittat, peccat omissione momento quo praeceptum urget; alia tamen opera quae tunc vel postea facit non propterea dicenda sunt peccata, cum non detur aliud praeceptum ipsa ordinandi in Deum 4.

1 Merkei.bach, *Th. Mor.*, I, 159, ed. 3.

3 S. Thomas, *Q. D. de caritate*, a. 11. 2m.

3 Id., *in 2 Sent.*, d. 40, q. 1. a. 5, 6m.

* Ideo urgente praecepto de parentum honoratione. si quis hoc impleat, non peccat, quantumvis honorem praestitum non ordinet tunc in Deum. Erit quidem ordinatus ex actu caritatis praecedente; si is autem nullus, actio illa, non deturpata ex fine aut circumstantiis, manet bona et apta adimplenti IV decalogi praecepti.

Sed intentionis renovatio frequentior, nullibi praecepta, 30
cedit sub consilio: prout melior est relatio operum actualis
quam virtualis, sic relatio proxime facta plus influit in opus
quam antiqua. De cetero, renovationes singulae sunt totidem
caritatis actus, unde et caritas augeri potest et sic donare
opera ceterarum virtutum excellentiori merito (32n).

Casus primus.

Cum audisset a praedicatoro omnia opera bona referenda 31
esse in gloriam Dei, Constantinus ad confessarii pedes pro-
volutus se accusat quod saepius hanc neglexit intentionem
renovare prae opere, immo saepe vel initio diei, nonnullis
insuper dominicis diebus.

Solutio

Qua frequentia actus caritatis, quo omnia referuntur in 32
Deum, eliciendus sit non omnino constat. Constat quidem non
sufficere ipsum semel in vita elicere (Denz., 1155), et impro-
babile esse non urgere praeceptum singulis quinquenniis
(Denz., 1156). Sed theologorum alii petunt renovationem sin-
gulis annis, alii ter vel quater in anno, alii singulis mensibus
et alii singulis diebus dominicis vel festis de praecepto.

Ideo Constantinus, in sententia quoque rigidiori, non est
inquietandus, quippe qui intentionem renovavit fere singu-
lis diebus dominicis et frequenter vel initio diei immo inter-
dum prae opere h

* Opportune Caietanus: «Quoniam... quilibet habens caritatem ex
hoc ipso quod est in caritate, diligit procul dubio Deum ex todo corde, ha-
bens ipsum pro ultimo fine, ac per hoc sui ipsius, et consequenter suorum
omnium fine, alioquin in caritate non esset: idcirco non oportet pias
mentes scrupulo agitari quomodo praeceptum impleant ut omnia in glo-
riam Dei faciant» (in I-II, q. 100, a. 10).

Est tamen consulendus ut maiori qua frequentia possit, intentionem renovet in futuro h

Alii casus.

- 33 C. II.— Homobonus, mercator, cum ad spiritualia exercitia peragenda in monasterium se recepisset, generalem confessionem totius vitae putat sibi necessariam, quia nunc tantummodo didicit opera omnia esse referenda in Dei gloriam ne sint mala, de quo tamen numquam cogitavit et ideo existimat se in omnibus peccasse.

Sol.— Homobonus non peccavit etsi actu non cogitaverit opera sua in Deum referre. Nam ut actio vacet a culpa non est necesse quod eliciatur ex motivo caritatis (cum et actus aliarum virtutum sint boni), aut ex motivo supernaturali (nam vel opera infidelium non sunt omnia peccata). Sic ad casum DairOlio¹.

- 34 C. III.— Sebastianus scrupulosus, ut totus Deo viveret et Dei gloriam in omnibus quaereret, statuit suas actiones actu Deo offerre, antequam quidquam ageret. Hinc brevi factum est, ut graviter capite infirmus in amentium nosocomio moreretur.

Sol.— Ad casum respondet Bucceroni: Decipitur Sebastianus, gravi suo detrimento corporis et animae. Ut quis totus Deo vivat et in omnibus Dei gloriam quaerat, non est necessaria actualis omnium operum relatio in Deum. Sufficit quod quis honestam intendat actionem, et honeste agat.

¹ «Usus renovandi intentionem v. g. per cotidianas oblationes Deo factas universae actionis nostrae, has utilitates continet: ipsa oblatio est in se laudabilis actus religionis vel caritatis; facilius, per eum. inter agendum fovetur frequens memoria intentionis religionis, fidei, caritatis, quibus honestas bonorum operum augetur; voluntatem confirmat in bonis propositis: haec, ut sumus homines, perpetua efficacia carent ac proin renovanda sunt» (Vermeersch, *Th. \tor.*, I. 150. ed. 1926).

^a Apud Palazzini-De Iorio, *Casus Conse.*, I. n. 19.

Sufficit quod quis singulis diebus mane Deo offerat omnes suas actiones, decurrente die, faciendas l.

C. IV.— Onuphrius, confessarius monialium, eas continuo 35 monet intentionem abunde renovari si cuiuslibet diei initio omnia quae bona perfuncturae sunt ordinent in divinam gloriam, et ipsas consulto dehortatur ne de frequentiori renovatione sint sollicitae.

Sol.— Bene facit Onuphrius dum monet intentione renovata initio cuiuslibet diei abunde moniales satisfacere praecipto omnia in Dei gloriam referendi. Quoniam tamen renovatio frequentior cadit sub consilio, male agit dum ab hac renovatione dehortatur cum fideles in genere, tum moniales praecipue, votis liberatas a curis temporalibus ut sollicitae sint de iis quae ad Dominum pertinent (I Cor., 7, 32) seu ut habeant multo faciliorem caritatis actum assiduum.

C. V.— Si omnia opera bona iusti dicuntur virtualiter re- 36 lata in finem ultimum Deum, oporteret pariter, arguit Reginaldus, peccatoris opera quaecumque, etsi obiective leviter tantum peccaminosa, vel indifferentia, quinimmo et bona, praedicare gravia peccata, cum sint virtualiter relata in finem ultimum creaturam; sed hoc supra (18 ss.) negavimus; ergo nec illud admittendum.

Sol.— Virtualis relatio operum in finem potest dupliciter intellegi, prouti Vitoria 2 animadvertit.

Primo, ut opera imperentur a tali fine, v. gr. cum iustus, habens Deum finem ultimum, ideo honorat parentes ut placeat Deo; vel cum avarus, habens finem ultimum divitias, ideo honorat parentes vel mendacium profert ut divitiis nempe cumuletur. Quo quidem relationis sensu, honor parentibus exhibitus obtinet penes iustum bonitatem caritatis, prae-

l Bucceroni, *Casus Conse.*, I, 8. 2, ed. 1913.

« Vitoria, in *II-II*, 10, 4. n. 13. ed. Beltran de Heredia.

terquam pietatis; penes avarum autem, tum honor parentibus exhibitus tum mendacium prolatum gravem induit malitiam avaritiae.

Secundo, quod opera contineantur dumtaxat sub fine illo. Et sic optimo iure dicimus bonum universale continere particularia bona, quapropter finem Deum continere bonum quod est in parentum honoratione, penes iustum qui, dum parentes honorat, de Deo non cogitat. Quin propterea dicere debeamus aut malum continere bonum, aut malum particulare omnia cetera continere particularia mala, ideoque finem pravum avaritiae continere sive parentum honorationem sive mendacium penes avarum qui parentes honorans vel mendacium proferens de divitiis cogitat nullatenus.

Neganda est ergo paritas a Reginaldo constituta.

De cetero proscriptae fuerunt a S. Pio V propositiones: «Omnia opera infidelium sunt peccata» (Denz., 1025), et: «In omnibus suis actibus peccator servit dominanti cupiditati» (Denz., 1040).

DE ACTIBUS HUMANIS

VIS SEU VIOLENTIA

Doctrina.

À[^]oluntario—quod procedit a principio intrinseco cum co- 37
gnitione finis—opponitur privative *non-voluntariuni*—quod,
physice vel moraliter non venit effectus voluntatis—atque
contrarie *involuntarium*—quod accidit contra voluntatem.

Quoniam vis sive violentia sive coactio | dicunt motionem
impressam ab extrinseco, contranitente seu renitente qui
hanc motionem patitur, violentia, si datur et pro quanto da-
tur, causât involuntarium.

Violentia dicitur absoluta si is cui infertur nihil omnino
confert sed resistit, e contra, quantum potest et debet; di-
citur vero secundum quid, si patiens confert aliquid sive non
resistit quantum potest et debet.

Actus elicitus voluntate—quos ipsa producit inmediate, 38
sine intermedio alius potentiae—non subsunt violentiae;
sunt ergo prorsus voluntarii et ideo imputabiles agenti. Ac-
tus vero imperati voluntate vel potius imperabiles—quos alia

| Vis seu violentia patet prae coactione, quae proprie dicitur in so-
lis cognoscentibus; sic lapis proicitur sursum violenter, quin ideo cogatur
ascendere.

potentia elicit nata moveri voluntate—subiacent violentiae ; non quidem quasi actus voluntate imperatus sit in sensu composito violentus, sed quod in sensu diviso tum actus quem voluntas imperat potest per violentiam impediri—v. gr. homo vult deambulare, vi tamen impeditur—, tum actus quem voluntas imperare potest mandatur executioni sine voluntatis imperio—v. gr. homo non vult aliquo ire illucque vi trahitur.

- 39 Actus imperati, externi vel interni, sunt plene involuntarii nec imputantur illi qui vim patitur, si causentur per violentiam absolutam, passo scilicet renitente, et interne et externe, quantum potuit ac debuit. Ad violentum enim requiritur resistentia, id est: *a)* voluntatis repugnantia interior, cum non simpliciter patitur qui vult pati—etsi ille qui patitur non conferat agendo, confert tamen volendo pati—; quapropter et *b)* resistentia externa, nisi haec ipsamet impediatur vi; *c)* non tamen resistentia illicita—ideoque vetita—; *d)* nec resistentia licita non debita, nam resistentia externa cadit sub praecepto affirmativo nec ideo urget ad adhibenda media extraordinaria, immo neque ordinaria ubi prudenter praevideatur resistentia inefficax—media enim non urgent nisi propter finem assequendum, ideoque propter finem assequibilem 1.

Actus, contra, imperati, si vi causentur nec eis patiens consentiat neque tamen resistat quantum potest, sunt quidem voluntarii quoties resistentia aut maior resistentia fuerit debita; alias neque voluntarii sunt neque voliti, sed permissi id est non impediti ab eo qui potens impedire non tenetur.

Actus imperati per violentiam secundum quid causati

» Resistentia tamen inefficax ad impediendum unum e violentiae consecrariis potest esse efficax ad impediendum aliud vel alia; sic resistentia inutilis ad vitandum stuprum, potest esse utilissima ad cavendum sive scandalum alienum sive consensum proprium.

voluntarium, quod non totum auferunt, sic deminuunt ut imputentur solummodo partialiter illi qui vim patitur.

Casus primus.

Non sine lacrimis narrat Elvidia confessario se iam quater 40 ter fuisse oppressam ab apothecae domino cui famulatur; semper quidem opposuit totis viribus resistentiam, ille tamen invaluit. Ideo interrogat utrum, si denuo ipsam opprimere tentaverit, possit et teneatur herum pugione mutilare vel occidere.

Solutio

Bene fecit Elvidia dum totis viribus restitit hero luxu- 41 rioso; quandiu hanc plenam resistentiam adhibuit, copula fuit ipsi omnino involuntaria.

Quoad futurum, de quo interrogat, remedium, conve- 42 niunt quidem Auctores licitam esse et debitam corporalem pugnam; sed alii non permittunt oppressorem occidere, quod pudicitia sit bonum inferioris ordinis quam vita humana; et alii ad id non obligant, quia mutilatio et, a fortiori, occisio extraordinarium veniunt remedium 1. Sufficit ergo atque requiritur: *a*) interna resistentia; *b*) externa resistentia possibilis nec inutilis, clamoribus utputa³, pro copula impedi-

1 Billuart, *Summa S. Thomae*, tr. de actibus humanis, diss. 1, art. 6.

2 WOUTERS, *Th. Mor.*, I, 743 s.

3 «An mulier oppressa teneatur, non solum oppressori resistere, verum etiam clamare, si necessarium sit ad vitandam copulam aut impudicos cetus? Resp. Alii affirmant, si sit spes subsidii impetrandi... Sed valde probabiliter negatur, si ipsa quantum potest resistat, et clamando periculum ei immineat notabilis damni, infamiae, vel nimiae verecundiae: excipe, si adsit proximum consentiendi periculum... Nihilominus prior sententia ut tutior consulenda est» (Afrtnys-Damen, *Th. Mor.*, I. G05, cd. 1939).

da, pro consensu vitando, pro scandalo ipsius heri cavendo, pro futuris huius conatibus frangendis; non tamen necessario porrecta usque ad heri occisionem vel mutilationem; necessario licet protracta ad exprobrationem facinoris, obtestationem facinus attentantis, ostensionem doloris et horroris intimi, quinimmo ad corporalem pugnam, pugnis, alapis, motibusque praecipue corporis adversis copulae.

Quod maxime igitur vitandum instat est ne oppressa Elvidia consensum delectationi tribuat interiorem; hoc autem non esse moraliter impossibile, ex praeterita constat experientia; ipsamet, de cetero, cogitatio de vi quae sibi infertur novam reddet denegationem facilem.

Desertio quidem apothecae Elvidiae est commendanda. Quandiu haec nequeat attamen mandari executioni, Elvidia, prout admonet Ter Haar, se muniat oratione ac frequentia sacramentorum, fugiat familiaritatem cum hero, vitet pro posse eius aspectum, si cum eo loquendum sit, id faciat paucis atque frigidis verbis, omnia adhibeat quae facile excogitabit media ad heri sympathiam minuendam et evertendam ¹.

Alii casus.

- 43 C. II.— Apud Ramirum confessarium excusant consensum datum delectationi tum Sempronius tum Bertha. Ille quod consensit pravae cogitationi ob tentationem vehementem et imaginationem plus solito vividam. Haec quod interius quidem consensit delectationi quae comitata est copulam sed restitit exterius stupratori² quantum physice potuit.

Sol.— Nequit inde Sempronius excusari a peccato, quo-

¹ Ter Haar, *De occasionariis et recidivis*, n. 142, ed. 1939.

² Stuprum audiebat apud veteres deflorationem virginis illicitam; audit i-pud modernos tum deflorationem virginis violentam, tum copulam cum muliere qualibet invita. Modernos imitantes, accipimus stuprum pro copula cum invita, virgine aut corrupta.

niam actus agitur interior voluntatis qui non subiacet violentiae. Neque Bertha excusatur, nam etsi copula fuerit violenta, consensus in eius delectationem fuit voluntarius.

C. III.— Florentina, nupta femina, vi a Sigismundo oppressa, 44
primitur. Inde natus est puer qui enutritur et educatur, prouti filii legitimi, expensis mariti. Post annos dubium occurrit Florentinae an teneatur ipsa, e bonis suis paraphernalibus, restitutionem pro his expensis facere marito; est autem ratio dubii, quia etsi vi oppressa, cui restitit exterius quantum potuit, consensit tamen interne delectationi comitanti copulam.

Sol.— Florentina peccavit quidem contra castitatem, interius consentiens delectationi comitanti copulam; sed non tenetur ad restitutionem, cum filius non sit effectus delectationis volitae sed copulae involuntariae; consensus in delectationem, aliis verbis, non est causa cur Florentina filium conceperit, neque propterea causa damni quod maritus sustinuit inde; huius damni causa est unus Sigismundus, qui propterea solus ad restitutionem obligatur.

C. IV.— Martia, optima puella, cum futurum timeat 45
stuprum, petit a confessario utrum in casu sibi liceat se habere negative seu permissive. Quae responsio a confessario danda?

Sol.— Sub vi dumtaxat (cf. 67), prouti iam Mare animadvertit, virgo «non potest se habere negative seu permissive, sed tenetur resistere, tum interne, ne voluptati consentiat, tum externe, resistentia saltem ordinaria, vim scilicet vi repellendo»

C. V.— Constantina nupta viro deterrimo qui copulam 46

¹ Marc, *Instit. Mor.*, I, 778, ed. 1927.

percupit condomisticam, a confessario sciscitatur quomodo se gerat si quando maritus vim adhibeat. Quodnam responsum est reddendum?

Sol.— Sub vi tantum a marito illata (cf. G8), uxor tenetur: *a)* interius repugnare; *b)* opponere resistentiam physice possibilem non inutilem pro copula impedienda, pro consensu vitando, pro scandalo ipsius viri cavendo, pro futuris huius conatibus frangendis; *c)* resistentiam, inquam, licitam moraliter; *d)* non necessario porrectam usque ad viri occisionem vel mutilationem; *e)* necessario tamen productam ad, verbis atque vultu, exprobrationem facinoris, obtestationem facinus attentantis, ostensionem doloris et horroris intimi, quinimmo ad corporalem pugnam, pugnis, alapis, motibusque praecipue corporis adversis copulae x.

II. METUS

Doctrina.

47 Prouti vis aliis potentiis infertur physice, sic metus soli voluntati moraliter, per modum scilicet obiecti cogniti, seu per propositionem periculi.

Metus definitur: mentis trepidatio instantis vel futuri

! Ad quaesita: <1. Utrum mulier, casu quo vir ad onanismum exercendum uti velit instrumento, ad positivam resistentiam teneatur? 2. Si negative, utrum sufficient ad resistentiam passivam ex parte mulieris co-honestandam rationes aequae graves ac pro onanismo naturali (sine instrumento), vel potius omnino necessariae sint rationes pergravissimae? 3. Utrum, ut tutiori tramite tota haec materia evolvatur et edoceatur, vir talibus utens instrumentis oppressori vere debeat aequiparari, cui proinde mulier eam resistentiam opponere debeat quam virgo invasori?», S. Paenitentiaria respondit, die 3 iunii 1916: «Ad primum: Affirmative. Ad secundum: Provisum in primo. Ad tertium: Affirmative» (Bat zili., *Decisiones S. Sedis de usu et abusu matrimonii*, p. 30, ed. 1937).

Omitto clamores quia de uxore agitur, quibus periclitaretur familiae fama, in ipsammet redundans.

periculi causa—periculum immineat ei qui timet aut personae coniunctae—. Innuit igitur animi inquietudinem ob malum quod nondum praesens est, sed tamen imminet.

Ex parte mali sive periculi imminenti, metus distinguitur: gravis, si periculum sit proximum damni notabilis, sive absolute seu obiective, puta mortis, exilii—tunc dicitur metus cadens in constantem virum—, sive relative seu subjective penes timentem, pusillanimem—quoad parvulum, feminam vel senem—; levis, e contra, si periculum sit aut damni notabilis remotum aut proximum quidem sed exigui damni. Metus reverentialis—filii nempe ad parentes, pupilli ad tutorem, uxoris ad maritum, subditi ad superiores—censetur per se levis, nisi accedant graves minae vel diuturna vexatio aut indignatio.

Ex parte causae a qua malum imminet, metus dividitur: ab intrinseco, si malum immineat a causa tum intrinseca tum naturali—v. gr. mors ex morbo, ex naufragio—; ab extrinseco, si malum immineat a causa extrinseca libera, incussus sit iuste—puta a iudice—[^]aut iniuste—puta a latrone—, sive ad extorquendum consensum necessarium contractui, voto etc.—v. gr. si cui dicitur: aut nobis aut te occido—, sive ad alium finem quemcumque.

Ex parte influxus quem obtinet necne in actum, metus alius est antecedens, qui praecedit actum quem causât, v. gr. in casu viatoris qui latroni pecuniam dat ut vitam servet—tunc actus ponitur *ex* metu—, et alius concomitans, qui actum comitatur quem non causât, v. gr. dum latro tunc cum spoliat viatorem timet ne a custodibus ordinis publici deprehendatur—tunc actus ponitur *cum* metu.

Et metus quidem antecedens, nisi totaliter auferat rationis usum, causât voluntarium simpliciter, id est hic et nunc—viator qui pecuniam tradit latroni ne occidatur, habet traditionem voluntariam in his adiunctis, cum deliberate eligat

pecuniam dare potius quam vitam perdere—; at simul, ut in pluribus, involuntarium secundum quid, quandiu scilicet actus ex metu fit cum tristitia et repugnantia voluntatis—sic cum dolet viator in talibus versari circumstantiis in quibus nequeat, praeter vitam, et pecuniam servare 1. Metus, contra, concomitans est signum maioris voluntatis: ea enim quae aguntur non obstante metu alicuius damni pro tanto apparent magis voluntaria pro quanto voluntas id agendi vincit timorem ipsum—v. gr. voluntas furandi vincit penes latronem metum carceris.

- 50 Metus antecedens, si deliberationem impediat omnem, excusat a peccato; si deliberationem tantum perfectam, excusat a mortali. At etiam ibi ubi non excusat a mortali, demittit peccati gravitatem, cum turbet tranquillitatem deliberationis atque indifferentiam electionis, praeterquam opus quod ex metu fit cum voluntatis fit, uti plurimum, repugnantia.

Metus antecedens, quantumvis gravis, non excusat ab observantia legis ubi actio sit mala intrinsece aut vergat in contemptum sive religionis sive auctoritatis, vel in damnum commune. In aliis autem casibus metus antecedens gravis excusat: *a*) a lege naturali negativa, quoties eius materia constituatur circumstantiis extra eiusdem terminos—sic in extrema necessitate, cum omnia fiunt communia, non urget negativum non furandi praeceptum—; *b*) a lege naturali af-

«Aliquando non est Involuntarium secundum quid, si metus etiam affectum ad bonum minus oppositum excludit, et tunc fit ex metu voluntarium purum, non mixtum involuntario. Aliae enim rationes praeter metum mali vitandi accedere possunt propter quod actio per se amabilis fit, et ipse metus potest esse motivum quod postulat ut affectus inefficax ad oppositum excludatur. Uti patet de peccatore qui dolet de peccatis ob timorem inferni, sed tamen affectum ad peccata non retinet (Cone. Trid., sess. 14, c. 4), et similiter nobilis fugiens furtum ex metu infamiae non necessario dicit: si non esset infamia, furarer» (Merkelbach, *Th. Mor.*, I 73. ed. 3)

firmativa, quippe quae non obligat pro semper—sic ob periculum grave excusatur quis a facienda correptione fraterna—; c) a lege divino positiva—sic lex de integritate materiali confessionis non obligat si sigilli violatio pertimescitur, neque vetabat Davidem esurientem vesci panibus propositionis—; d) a lege humana, denique, cum ecclesiastica tum civili, quae non urget, ut plurimum, cum incommodo gravi observantiae legis extrinseco—sic lex canonica de sacro audiendo et a servilibus abstinendo non urget cum periculo vitae vel fortunae.

Ex positiva dispositione legis humanae, actus quidam atque contractus initi ex metu gravi sunt ipso facto irriti aut saltem irritabiles; de his tamen opportunior sermo in aliis tractatibus.

Ex positiva quoque dispositione supremi legislatoris ecclesiastici, haec maxime notanda quoad delicta poenasque: Can. 2205, § 2: «Metus quoque gravis, etiam relative tantum, necessitas, imo et grave incommodum \ plerumque delictum, si agatur de legibus mere ecclesiasticis, penitus tollunt. § 3. Si vero actus sit intrinsece malus aut vergat in contemptum fidei vel ecclesiasticae auctoritatis vel in animarum damnum, causae, de quibus in § 2, delicti imputabilitatem minuunt

• **““**

* In hoc canone *metus* intellegitur metus ab extrinseco, id est a causa libera, quae certum malum minatur si quis aliud faciat—nam metus ab intrinseco reducitur ad necessitatem vel grave incommodum—; intellegitur insuper metus iniuste incussus, nam metus impellens ad violationem legis poenalis ex parte metum incutientis numquam potest esse iustus; intellegitur, denique, metus gravis, absolute aut saltem relative. *Necessitas* significare videtur praesentiam periculi vel imminentiam mali quod nec oritur (saltem directe) a causa libera nec superari vel vitari potest lege inviolata; intellegitur autem necessitas gravis, in aua[m] nuis so snonto non coniecerit. atque attenditur non modo ipsius agentis verum et agenti proximorum immo extraneorum. *Incommodum*, quatenus a metu atque necessitate distinctum, ipsaque necessitate minus (ut apparet ex particula «imo» canonis), pro speciali stat difficultate per accidens coniuncta cum legis observantia; hoc autem incommodum oportet grave sit, aestimandum pro legis gravitate.

quidem, sed non auferunt» Can. 2218, § 2: «Non solum quae ab omni imputabilitate excusant, sed etiam quae a gravi, excusant pariter a qualibet poena tum latae tum ferendae sententiae etiam in foro externo, si pro foro externo excusatio evincatur»; Can. 2229: «§ 2. Si lex habeat verba: *praesumpserit, ausus fuerit, scienter, studiose, temerario, consulto egerit* aliave similia quae plenam cognitionem ac deliberationem exigunt, quaelibet imputabilitatis imminutio sive ex parte intellectus sive ex parte voluntatis eximit a poenis latae sententiae. § 3. Si lex verba illa non habeat..., 3.º Metus gravis, si delictum vergat in contemptum fidei aut ecclesiae auctoritatis vel in publicum animarum damnum, a poenis latae sententiae nullatenus eximit» 2.

Casus primus.

52 Eustorgius parochus liturgica praescripta, praesertim quod ad sacras processiones attinet, non raro violare cogitur, ne fideles parum in religione instructos infensos habeat. Ob eandem causam semel decretum dioecesanum cuius violationi suspensionis poena latae sententiae adnexa erat, ausus est infringere, ratus leges Ecclesiae non obligare cum gravi incommodo. Haec, dum in Urbe peregrinationis causa invenitur, confessario romano exponit, ab eodem indicium atque consilium expostulans.

• • •

1 «Nisi ex adiunctis aliud appareat, quae dicuntur de delictis, applicantur etiam violationibus praecepti cui poenalis sanctio adnexa sit» (can. 2195, § 2).

3 Ad dubium: «An metus gravis a poenis latae sententiae eximat si delictum, quamvis intrinsece malum et graviter culpabile, non vergat in contemptum fidei aut ecclesiasticae auctoritatis, vel in publicum animarum damnum, ad normam can. 2229, § 3, n. 3», Commissio Pontif. respondit (30 decembris 1937): «Affirmative» (AAS, 30 [1938], p. 73).

Solutio

Praenotemus liturgica praescripta seu rubricas quae occurrunt in missali et libris ritualibus, si quidem aliquas praeceptivas esse, aliquas non nisi directivas iure aestimari \ De 53
 ipsis rubricis praeceptivis haec Prümmer breviter: «Generatim dici potest omnes rubricas habere rationem legis positivae, ac proinde graviter vel leviter obligare in conscientia pro earum gravitate materiae. Sicuti autem quaelibet lex positiva non obligat cum magno incommodo, ita nec obligant rubricae (si sint accidentales) in administratione sacramentorum praescriptae, si inde magnum incommodum oriatur» 13

1 Hanc opinionem esse *communissimam* inter moralistas, *communem* inter liturgistas dicunt Le Ravasseur-Haegy-Stercky in *Man. de liturgie et Cérémonial*, ed. 1935, I. n. 12. Auctoritates plurimas invenire quis potest in *II Monitore Ecclesiastico* 14 (1902), p. 508. ss., ubi et haec opportune simul atque sapienter adiciuntur quod ad rubricas attinet *directivas*: «Non sono queste dette cosî quasi che fosse in arbitrio di ciascuno l'averle in non cale: sono regole venerande, proposte dalla sapienza della S. Chiesa, come quelle che contribuiscono al culto che si deve a Dio e ad alia edificazione dei fedeli. Vogliono perciô esattamente e religiosamente osservarsi. E benchè di per sè non inducono colpa veruna, pur la loro trasgressione raro è che non sia colpevole o per l'accidia e la negligenza dei sacri ministri, o pel poco conto in cui si tengono le norme della Chiesa, o per l'ammirazione e lo scandalo dei fedeli, o soprattutto quando sia intervenuto il precetto del Vescovo, il quale se non ha potestà di cambiare le Rubriche, ha tutta la potestà per di curarne l'adempimento» (p. 519).

3 Prümmer, *Th. Mor.*, III, 70, ed. 1928: Ad huius auctoris solidam sententiam, graviter peccat sacerdos qui in baptismo sollemni omitteret unctionem chrismatis, insufflationem, salivae et salis impositionem (l. c. n. 140); qui mutationem notabilem induceret in Canone Missae (ib., n. 304); qui extremam unctionem conferens omitteret orationes antecederet et consequenter recitandas (ib., n. 584). De valore decretorum S. C. Rituum distinxerunt pariter liturgistae illa quae directiva et illa quae praeceptiva veniunt: «Quae sunt nuda declarationes seu interpretationes rubricarum, sunt praeceptiva, si versentur circa rubricam praeceptivam: et directiva, si circa rubricam directivam, nisi nova obligatio addatur: inducunt enim eandem obligationem, quam induxit rubrica vel materia circa quam dantur... Decreta quae sunt in forma rigurosa

Quaedam, ut liquet, e praescriptis liturgicis moderantur processiones, habendas nempe atque qua decet religiosum cultum disponendas; fiunt etenim «ad excitandam fidelium pietatem, ad commemoranda Dei beneficia eique gratias agendas, ad divinum auxilium implorandum» (can. 1290, § 1); hinc mandatum Codicis: «Curent Ordinarii ut sacrae processiones, extirpatis, si qui sint, malis usibus, ordinate procedant eaque modestia ac reverentia ab omnibus perficiantur quae piis ac religiosis huiusmodi actibus maxime convenit»

His praemissis, ad casum perveniamus.

- 54 In quo quidem multa desiderantur, prout exponitur. Licet dicatur etenim Eustorgium, ideo quod timeat populi offensionem, violare liturgica praecepta, praesertim quae ad sacras processiones attinent, ex pari quoque timore decretum dioecesanum violasse cui poena suspensionis adnexa erat, nec malum quod Eustorgius timebat aperitur satis, nec relatio panditur quae esset inter decretum dioecesanum et rubricas. nec huius decreti dioecesani tenor affertur. Tenor at tamen necessarius est ad iudicandum num delictum fuerit in suo genere perfectum secundum proprietatem verborum legis, prout requiritur ad poenam incurrendam ex can. 2228. Relatio quoque prae oculis habenda decreti ad liturgica praescripta, ut inde sciamus num praecise decretum propterea latum fuerit quo sacrae liturgiae muniatur observantia in iis rerum adiunctis in quibus Eustorgius aestimabat rubricas non urgere: competit enim locorum Ordinariis non modo

decreti, seu quae habent aliquam mandati clausulam, ut *servari mandavit*, etc., sunt praeceptiva et obligant in utroque foro» (De Herdt, *S. Liturgiae praxis*, I, 7, ed. 1870).